
 

 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
 

CODICE ENTE 11275 
 

******************************************************************************************* 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

******************************************************************************************* 
 
Deliberazione GC / 48 seduta del 21-04-2022 alle ore 11:25 
 
 
 
OGGETTO: 
 
COSTITUZIONE UFFICIO PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE EX ART. 17 DEL 
D.LGS. 82/2005, "CODICE ELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE" E S.M.I. 
 
 
Risultano   Pres. – Ass. 
 
ROBERTO ZUCCA SINDACO Presente 

SILVIA BELLINI VICE SINDACO Presente 

ROBERTO FUGGINI ASSESSORE Presente 

DAVIDE RABUFFI ASSESSORE Presente 

SIMONA LEONI ASSESSORE Presente 

 
Totale presenti    5 
Totale assenti     0 

 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO. 
 
 Il SINDACO Ing. ROBERTO ZUCCA - assunta la presidenza e riconosciuta la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli 
oggetti all’ordine del giorno. 
 



  
OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE EX ART. 
17 DEL D.LGS. 82/2005, "CODICE ELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE" E S.M.I. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO L’art. 17 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 del “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 
rubricato “Responsabile per la transizione al digitale e difensore Civico” il quale al primo comma 
prevede che “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la 
riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le 
Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale 
generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa 
digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 
un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 
maggiore efficienza ed economicità” 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 25.02.2021 di nomina di 
Responsabile della Transizione al Digitale alla Rag. Debora Gatti – Responsabile della Struttura 2 
“Economico – Finanziaria”; 
 
DATO ATTO che nella suddetta delibera si prevedeva l’istituzione di un Gruppo di lavoro che 
costituisce l’Ufficio per la Transizione al Digitale, come previsto dalla normativa, riunendo al suo 
interno personale con competenza in materia: 
- informatica, per assolvere gli obblighi relativi alla sicurezza informativa, ai pagamenti elettronici, 
all’identità digitale, alla presentazione digitale delle istanze, al domicilio digitale e alla 
comunicazione digitale;  
- giuridica, per assolvere agli obblighi previsti dal GDPR e dal CAD;  
- manageriale al fine di coordinare tutti i Settori dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che la norma sopra citata affida al suddetto ufficio i compiti relativi: 
a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in 
modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni; 
b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti ai sistemi 
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 
c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente 
ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel 
rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1 del decreto legislativo medesimo; 
d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anche in 
attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4 (Disposizioni per favorire l'accesso 
dei soggetti disabili agli strumenti informatici); 
e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 
dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 
f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera 
e); 
g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 
gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 
servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 
i) promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 
j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 
sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e 
mandato informatico e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità; 
j) bis Pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 
telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell’agenda 
digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all’articolo 16, comma 1, lettera 



b); 
 
VISTI: 
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma - 2, che attribuisce 
all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 
- il D.Lgs. n. 82/2005; 
- il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 
- il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 
 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile della 
Struttura 2, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 del TUEL n. 267/2000; 
 
DATO ATTO, infine, che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa né 
riduzione di entrate, per cui non richiede l’acquisizione del parere di regolarità contabile ex artt. 49 
e 147bis del D. Lgs n. 267/ 2000; 
 
Con votazione resa nei modi e forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 5, votanti 5, 
favorevoli 5, contrari 0, astenuti 0 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) DI COSTITUIRE, ai fini degli adempimenti connessi alla digitalizzazione, l’Ufficio della 

Transizione al Digitale, con le funzioni attribuite ex lege. 
 

2) DI STABILIRE che l’Ufficio di cui al precedente punto 1) è così composto: 
a) Dal Responsabile della Transizione al Digitale- Rag. Debora Gatti; 
b) Dal Responsabile della Struttura 3 – LL.PP., Servizi Tecnologici e Territorio, Arch. 

Paolo Angelo Farina; 
c) Dal Responsabile del procedimento dei servizi informatici, Romano Tassini; 
d) Dai Responsabili di Struttura interessati dai processi di digitalizzazione 
e) nonché da ulteriore personale che potrà essere individuato allo scopo dal 

Responsabile della Transizione Digitale dell’Ente, fino al completamento del 
processo di digitalizzazione, in base alla necessità che in via permanente o di volta 
in volta si presenteranno rispetto alle azioni che l’Ufficio per la transizione al digitale 
delineerà nell’ambito della propria programmazione. 

 
3) DI DARE ATTO che l’Ufficio della Transizione al Digitale sarà affiancato dalle ditte cui 

risultano affidati i seguenti servizi: 
 supporto per le attività in materia di Amministrazione Digitale; 
 manutenzione e assistenza tecnico informatica di hadware e software, oltre che 

espletamento del ruolo di amministrazione di sistema; 
 assistenza del sito web istituzionale; 

 
4) DI TRASMETTERE il presente atto a tutti gli uffici comunali; 

 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, resa nei 
modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 5, votanti 5, favorevoli 5, 
contrari 0, astenuti 0  
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
COSTITUZIONE UFFICIO PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE EX ART. 17 DEL 
D.LGS. 82/2005, "CODICE ELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE" E S.M.I. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
(di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

PARERE Favorevole 
 

 
 
data 19-04-2022 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Debora Gatti 
 

 
 



 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. ROBERTO ZUCCA F.to Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO 

 
 
******************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Su attestazione del Messo comunale, certifico che copia della presente deliberazione della 
Giunta Comunale viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente in data odierna e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  ai sensi di legge. 
 
Contestualmente alla pubblicazione, questa deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari con nota in pari data ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e 
s.m.i.. 
 
 
Addì  28-04-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO) 

 
 

 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il 21-04-2022 
 
Addì  28-04-2022                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO) 

 
 

 

******************************************************************************************************* 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 28-04-2022  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa SALVATRICE BELLOMO) 


